
 
AREA OFFERTA FORMATIVA 
UFFICIO CESFA 
 
OGGETTO: Approvazione avviso di procedura per eventuali affidamenti di incarichi di 

collaborazione da tutor disciplinare e a supporto dei percorsi di formazione 
iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, dpcm 4 
agosto 2023, anno accademico 2025/26  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visti: 
- la legge 30 dicembre 2010, n. 240 recante “Norme in materia di organizzazione delle università, 
di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l'efficienza del sistema universitario”, e in particolare l’articolo 2 comma 1 lettera o) che 
disciplina le attribuzioni e i compiti del Direttore generale; 
- il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i., in particolare l’articolo 7 comma 6 a norma del quale le 
amministrazioni pubbliche, per esigenze a cui non possono far fronte con personale in servizio, 
possono conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo ad esperti di particolare 
e comprovata specializzazione anche universitaria e il comma 6 bis il quale stabilisce che le 
amministrazioni pubbliche conferiscono gli incarichi individuali di collaborazione mediante 
procedure comparative; 
- il D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62 “Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici a norma dell’articolo 54 del d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165”; 
- il D.P.C.M. del 4 agosto 2023 “Definizione del percorso universitario e accademico di 
formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini del 
rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza”, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 224 del 25 settembre 2023; 
- il Decreto Ministeriale n. 138 del 27 gennaio 2026 di autorizzazione dei posti e modalità di 
selezione per l’attivazione dei percorsi di formazione iniziale dei docenti e il Decreto Ministeriale 
n. 137 del 26 gennaio 2026 di riserva dei posti per i percorsi medesimi; 
richiamati: 
- lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 210 del 29 marzo 2012, e in particolare l’art.22 in 
tema di compiti e funzione del Direttore Generale; 
- il Codice etico dell’Ateneo emanato con D.R. n. 254 del 07/05/2012; 
- il Regolamento di Ateneo per l’affidamento a terzi di incarichi di collaborazione, emanato con 
D.R. n. 295 del 8 maggio 2013, modificato con D.R. n. 303 del 30 luglio 2015 e con D.R. n. 99 del 
26 febbraio 2025; 
- il Regolamento generale di organizzazione di ateneo, emanato con D.R. n.33 del 30 gennaio 
2014 in particolare gli artt. 110, 111 che disciplinano le strutture di servizio di ateneo; 
- il Codice di comportamento dei dipendenti dell’Università degli studi di Macerata emanato con 
D.R. n. 317 del 4/08/2015; 
- il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità (RAFC) emanato con 
D.R. n. 219 del 9 settembre 2016; 
- il Regolamento del Centro di Servizi di Formazione Avanzata (CESFA) emanato con D.R. n. 489 
dell’8 novembre 2023; 



 
AREA OFFERTA FORMATIVA 
UFFICIO CESFA 
 
- il D.R. n. 555 del 22 ottobre 2025, ratificato dal Senato Accademico e dal Consiglio di 
Amministrazione rispettivamente nella seduta del 28 ottobre e del 29 ottobre 2025, con il quale 
sono stati istituiti i percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e 
secondo grado PF60 /30 /36 CFU, Allegati 1 2 4 5 al DPCM 4 agosto 2023; 
- il D.R. n. 668 del 23 dicembre 2025, con il quale sono stati istituiti i percorsi di formazione 
iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ex art. 13 DPCM 4 agosto 
2023,  
considerato che: 
- si rende necessario emanare il presente avviso di selezione al fine di redigere in tempo utile 

una graduatoria da cui attingere per il supporto che sarà richiesto dalla Direttrice del CESFA ai 
suddetti corsi; 

- con successivo provvedimento sarà redatto il piano economico previsionale e costituito il 
relativo progetto contabile;  

sentita la Prorettrice alla didattica e Direttrice del CESFA, prof.ssa Laura Vagni, 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
di emanare l’avviso di selezione allegato per eventuali affidamenti di incarichi di collaborazione 
da tutor disciplinare e a supporto dei percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole 
secondarie di primo e secondo grado, dpcm 4 agosto 2023, anno accademico 2025/26 (All.1, 2), 
facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

Art.2 
di autorizzare la stipula dei contratti di collaborazione successivamente all’esperimento della 
procedura di ricognizione, all’approvazione del bilancio preventivo e alla creazione del progetto 
contabile.  
 
Dato in Macerata.   
 Il Direttore Generale 
 dott. Domenico Panetta 

{FTO}} 
IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 
DOTT. ADRIANO MORELLI 
 
LA RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
DOTT.SSA CLAUDIA MENGONI 
 

Firmato digitalmente da Domenico Panetta
Data: 30.01.2026 13:24:34 CET
Organizzazione: UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI
MACERATA/00177050432



 

1 
 

AVVISO DI PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DI EVENTUALI INCARICHI DI COLLABORAZIONE DA 
TUTOR DISCIPLINARE E A SUPPORTO DEI PERCORSI DI FORMAZIONE INIZIALE DEI DOCENTI DELLE 
SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO E SECONDO GRADO, DPCM 4 AGOSTO 2023, ANNO ACCADEMICO 
2025/26 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
RENDE NOTO 

ART. 1 - DESCRIZIONE 
È indetta una procedura di valutazione per titoli volta alla stesura di una graduatoria per l’eventuale 
stipula di contratti di collaborazione esterna, di natura temporanea ed altamente qualificata, per tutor 
disciplinare con funzioni di assistenza alla didattica a distanza dei percorsi di formazione iniziale dei 
docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, DPCM 4 agosto 2023, anno accademico 
2025/2026. 
Gli incarichi riguarderanno le seguenti classi di concorso:  
 

Classe  Denominazione corso  

A001-FI DISEGNO E STORIA DELL’ARTE NELL’ISTRUZIONE SECONDARIA DI I E II GRADO 

A011-FI  DISCIPLINE LETTERARIE E LATINO  

A012-FI  DISCIPLINE LETTERARIE NELL’ISTRUZIONE SECONDARIA DI I E II GRADO 

A018-FI  FILOSOFIA E SCIENZE UMANE  

A019-FI  FILOSOFIA E STORIA  

A021-FI  GEOGRAFIA  

A041-FI SCIENZE E TECNOLOGIE INFORMATICHE 

A045-FI SCIENZE ECONOMICO-AZIENDALI 

A046-FI SCIENZE GIURIDICO-ECONOMICHE 

A048-FI  SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE NELL’ISTRUZIONE SECONDARIA DI I E II GRADO 

A054-FI  STORIA DELL'ARTE  

A060-FI TECNOLOGIA NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 

A065-FI TEORIA E TECNICA COMUNICAZIONE 

AA22 
LINGUE E CULTURE STRANIERE NELL'ISTRUZIONE SECONDARIA DI I E II GRADO 
(FRANCESE) 

AB22 
LINGUE E CULTURE STRANIERE NELL'ISTRUZIONE SECONDARIA DI I E II GRADO 
(INGLESE) 

AC22 
LINGUE E CULTURE STRANIERE NELL'ISTRUZIONE SECONDARIA DI I E II GRADO 
(SPAGNOLO) 

AD22 
LINGUE E CULTURE STRANIERE NELL'ISTRUZIONE SECONDARIA DI I E II GRADO 
(TEDESCO) 

AE22 LINGUE E CULTURE STRANIERE NELL'ISTRUZIONE SECONDARIA DI I E II GRADO (RUSSO) 

AI22 LINGUE E CULTURE STRANIERE NELL'ISTRUZIONE SECONDARIA DI I E II GRADO (CINESE) 

 



 

2 
 

Il ruolo di tutor disciplinare non è compatibile con quello di tutor tecnico. 
 
ART. 2 - PRESTAZIONE 
La prestazione, da svolgere a distanza secondo quanto specificato nel presente avviso, sarà espletata 
personalmente dal soggetto selezionato, in piena autonomia, senza vincoli di subordinazione. Il 
collaboratore è obbligato al conseguimento dei risultati oggetto del rapporto e risponderà inoltre di 
eventuali errori e negligenze rispetto al risultato della sua attività. Il rapporto di lavoro si configura come 
fattispecie di lavoro autonomo e non dà diritto a preferenze o precedenze di sorta per eventuali 
concorsi banditi dall’Università degli Studi di Macerata. 
Le funzioni specifiche richieste al tutor sono le seguenti: 
- seguire le indicazioni fornite dalle Coordinatrici dei percorsi per il servizio di supporto agli studenti 

e ai docenti in merito all’assistenza alla didattica a distanza (esercitazioni, indicazioni e chiarimenti 
su organizzazione e contenuti del percorso); 

- partecipare alle eventuali riunioni in presenza o a distanza da queste convocate; 
- supportare gli studenti nel percorso formativo (programmi insegnamenti; docenti-tutor; portale 

web dell’Ufficio CESFA); 
- seguire le indicazioni fornite dal docente titolare di ogni insegnamento relative alla predisposizione, 

alla gestione e alla conduzione delle attività (gestione dei materiali e delle attività, monitoraggio 
delle attività);  

- gestire le comunicazioni via mail e telefono con gli studenti assicurando la propria reperibilità nei 
giorni in cui si terranno le lezioni (pomeriggi infrasettimanali e/o fine settimana); 

- segnalare prontamente ai docenti eventuali problemi emersi nell’organizzazione del corso e nei 
materiali specifici di ogni insegnamento; 

- essere disponibile ad incontrare il docente, in presenza o per via telematica, almeno una volta prima 
dell’inizio delle attività e successivamente su richiesta del docente; 

- mantenere la più ampia riservatezza su quanto concerne i dati, le informazioni e in genere le attività 
connesse allo svolgimento del presente incarico; 

- rispettare le norme dello Statuto, del Codice etico e del Codice di comportamento dei dipendenti 
dell’Università degli Studi di Macerata, nonché del Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici; 

- consegnare tutta la documentazione richiesta per la stipula del contratto e, in particolare, i file in 
formato .docx o .pdf aperto necessari per consentire all’Ateneo l’adempimento degli obblighi di 
pubblicazione previsti dall’art. 15 del D.lgs. n. 33/2013. 

 
ART. 3 – DURATA E COMPENSO DELL’INCARICO 
L’attività oggetto dell’incarico dovrà essere svolta, nell’anno 2026, entro il termine dei corsi di 
formazione iniziale insegnanti PF60 all. 1, PF30 all. 2, PF 30 all. 4, PF36 all. 5, PF30 art. 13 (DPCM 4 
agosto 2023), anno accademico 2025/26. 
Per la prestazione oggetto del presente incarico l’ammontare del compenso è pari a €1.500,00 
comprensivi degli oneri a carico del percipiente e al netto degli oneri a carico dell’Amministrazione. 
Sulla base del parere e delle valutazioni delle Coordinatrici del Centro multidisciplinare per la 
formazione iniziale e abilitazione dei docenti di posto comune per la scuola secondaria, prima di 
corrispondere il compenso sarò verificato il buon esito dell’incarico, riguardo in particolare alle attività 
svolte dal collaboratore e ai risultati conseguiti dallo stesso.  
 
ART. 4 - REQUISITI GENERALI DI PARTECIPAZIONE  
Saranno ammessi alla selezione coloro che siano in possesso dei seguenti requisiti alla data di scadenza 
del termine per la presentazione delle domande: 
- cittadinanza italiana o cittadinanza di uno degli stati membri dell’Unione Europea (purché si 



 

3 
 

certifichi l’ottima conoscenza della lingua italiana); 
- godere dei diritti civili e politici; 
- non aver riportato condanne penali e non essere sottoposto a procedimenti penali;  
- non essere destinatario di provvedimenti che riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, 

di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 
- di conoscere e saper utilizzare le funzionalità della piattaforma Microsoft Teams; 
- essere in possesso del diploma di Laurea magistrale (o di Laurea Specialistica o di Laurea del 

vecchio ordinamento equiparate). 
 
Si precisa che l’incarico sarà laddove possibile attribuito nella classe di concorso di appartenenza, salvo 
accorpamenti di classi di concorso richiesti da esigenze organizzative. 
Per i titoli di studio conseguiti all’estero è richiesta la dichiarazione di equipollenza ai sensi della 
normativa vigente, che dovrà risultare da idonea certificazione rilasciata dalle competenti autorità 
secondo la procedura prevista dall’art. 38 co. 3, D.lgs. n. 165/2001. Il candidato che non sia ancora in 
possesso del provvedimento di equipollenza sarà ammesso alla procedura concorsuale con riserva 
specifica, purché sia stata attivata la procedura di cui al citato art. 38, fermo restando che l’equivalenza 
del titolo dovrà obbligatoriamente essere presentata prima della stipula del contratto. 
Il mancato possesso dei requisiti di ammissione o il loro conseguimento in data successiva alla scadenza 
per la presentazione della domanda comporta l’esclusione dalla procedura di selezione. 
 
L'incarico di tutor disciplinare è incompatibile e non cumulabile con il ruolo di docente a contratto per 
lo stesso percorso formativo o di personale distaccato/comandato per compiti didattici o di ricerca 
presso l’Università di Macerata.  
 
I vincitori dipendenti di Amministrazioni pubbliche, anche se in congedo o aspettativa per motivi di 
studio, ad esclusione dei dipendenti con rapporto di lavoro a tempo parziale e con prestazione 
lavorativa non superiore al cinquanta per cento di quella a tempo pieno, sono tenuti a produrre il nulla 
osta dell’Amministrazione di appartenenza, ai sensi dell’art. 53 “Incompatibilità, cumulo di impieghi e 
incarichi” del D.lgs. 165/2001, che dovrà essere presentato al momento della sottoscrizione del 
contratto. 
 
Gli ex dipendenti dell’Ateneo possono partecipare alla selezione solo se cessati dal servizio dopo aver 
maturato i requisiti previsti dall’art. 25 della Legge n. 724/1994 per il pensionamento di vecchiaia. Se 
collocati in quiescenza (pensione anticipata di anzianità), devono essere trascorsi almeno 5 anni fra il 
momento della cessazione e il termine di scadenza del bando. 
 
L’incarico in oggetto non può essere conferito a coloro che abbiano un grado di parentela o di affinità, 
fino al quarto grado compreso, ovvero rapporti di natura professionale, con il Responsabile della 
struttura che attiva l’incarico, o con un professore, un ricercatore della classe per cui si concorre, o con 
il Rettore, il Direttore Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Università. 
 
Il candidato dovrà dichiarare l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai 
sensi della normativa vigente, con l’Università di Macerata. Dovrà dichiarare altresì di accettare le 
clausole previste dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, emanato con D.P.R. 16 aprile 
2013 n. 62, dal Codice di Comportamento Etico di Ateneo, approvato con D.R. n. 254 del 7 maggio 2012 
e dal Codice di comportamento dei dipendenti dell’Università degli Studi di Macerata, approvato con 
D.R. 317 del 4.8.2015, rinvenibili sul sito istituzionale dell'Università degli Studi di Macerata 
(www.unimc.it). 
 

http://www.unimc.it/


 

4 
 

 
 
ART. 5 - TERMINI E MODALITÀ PER LA PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 
 
La domanda di partecipazione redatta in carta semplice, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, secondo il 
modello allegato (allegato 1), correttamente compilata in tutte le sue parti e sottoscritta in originale 
dal candidato, dovrà pervenire insieme a copia del documento d’identità in corso di validità 

 
ENTRO E NON OLTRE IL TERMINE PERENTORIO DELLE ORE 13:00 DEL 12 FEBBRAIO 2026,  

 
e dovrà essere presentata esclusivamente con la seguente modalità: 
 
- inviata a mezzo Posta Elettronica Certificata (PEC), inviando, da un indirizzo PEC (non sarà ritenuta 

valida la domanda inviata da un indirizzo di posta elettronica non certificata), una e-mail all’indirizzo 
ateneo@pec.unimc.it, indicando nell’oggetto la seguente dicitura: “Selezione tutor disciplinare 
A.A. 2025/26 – CESFA” e contenente: 
 

- la scansione della domanda di partecipazione compilata integralmente (allegato 1) e sottoscritta in 
formato PDF; 

- la scansione di un documento di identità in corso di validità. 
 
Si fa presente che tutti i titoli non rispondenti agli indicatori riportati nella presente domanda non 
saranno presi in considerazione ai fini della selezione e che eventuali documenti allegati, ma non 
richiesti da bando (quali ad esempio il curriculum vitae), non verranno presi in esame. 
 
L’Università è esonerata da qualunque responsabilità nel caso in cui, per qualsiasi motivo, la domanda 
non pervenisse in tempo utile. Le domande pervenute dopo il termine fissato, quelle che risultassero 
incomplete o mancanti degli allegati richiesti non verranno prese in considerazione e saranno 
automaticamente escluse dalla presente procedura di selezione. 
 
L’Università di Macerata, ai sensi di quanto previsto dalla normativa vigente, si riserva di effettuare 
controlli anche a campione, sulla veridicità di quanto dichiarato dal candidato nella domanda. Ai sensi 
dell'art. 76 del D.P.R. 445/2000, si ricorda che il rilascio di dichiarazioni mendaci, la dichiarazione di atti 
falsi e l'uso di essi nei casi previsti dal predetto D.P.R. sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi 
speciali in materia. 
 
ART. 6 - MODALITÀ SELETTIVE 
La selezione avverrà attraverso la valutazione dei titoli culturali e professionali.  
La valutazione dei titoli sarà finalizzata ad accertare la congruenza tra le competenze possedute dai 
candidati e quelle proprie del profilo richiesto.  
 
La valutazione sarà effettuata da una Commissione formata da almeno tre componenti scelti tra il 
personale docente coinvolto nei percorsi attivati e da un segretario verbalizzante. 
La commissione attribuirà un punteggio complessivo non superiore a 20 punti e la graduatoria finale 
di merito sarà redatta sulla base della somma dei punteggi ottenuti per le seguenti categorie:  
 
 
 
 

mailto:ateneo@pec.unimc.it


 

5 
 

 

Titoli culturali e 
professionali 

Punteggi  
Punteggio 
massimo 

TITOLI DI STUDIO  
titoli di studio accademici  
 

• voto conseguito nel diploma di laurea:  
110 e lode – 3 punti; 
110 – 2 punti; 
107-109- 1 punto 
 

• dottorato di ricerca attinente ad una delle 
classi di concorso indicate dal bando - fino ad 
un massimo di 4 punti 
 

6 punti 

ESPERIENZE PROFESSIONALI 
esperienze professionali 
documentate  

A) tutoring didattico di livello universitario 
erogato in modalità e-learning (escluse le 
esperienze di cui al punto B) - 1 punto per ogni 
esperienza, annuale fino ad un massimo di 12 
punti; 
 

B) tutoring didattico nei Percorsi di formazione 
iniziale dei docenti delle scuole secondarie di 
primo e secondo grado, DPCM 4 agosto 2023, 
erogati in modalità e-learning – 1 punto per 
ogni esperienza, fino ad un massimo di 2 punti. 

 

14 punti 

 
In caso di parità di punteggio verrà data preferenza al candidato con la minore età anagrafica. 
Al termine della procedura di valutazione la Commissione redigerà un verbale. La graduatoria finale 
verrà resa nota previa approvazione degli atti della procedura, attraverso la pubblicazione sul sito web 
istituzionale dell’Università di Macerata nella sezione “Bandi e concorsi- collaborazioni esterne”. 
L’eventuale rinuncia all’incarico dovrà pervenire all’Ufficio CESFA per iscritto anche via mail 
(pf60@unimc.it), con conseguente cancellazione del soggetto dalla graduatoria di riferimento. 
La partecipazione alla selezione e l’eventuale classificazione nei posti utili della graduatoria non 
generano in alcun modo obbligo di stipula del contratto in capo all’Università di Macerata.  
L’Ufficio CESFA si riserva la facoltà di procedere all’affidamento del contratto in oggetto anche nel caso 
in cui pervenga una sola domanda. Si riserva inoltre la facoltà, a suo insindacabile giudizio, di non 
procedere affatto all’affidamento dell’incarico. 
La graduatoria finale potrà essere utilizzata per eventuali ulteriori esigenze di tutoraggio connesse 
anche ad altre tipologie di percorsi di formazione insegnanti. 
 
ART. 7 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Ai sensi del Regolamento Europeo per la Protezione dei dati personali (GDPR UE 2016/679) i dati 
personali forniti dai candidati sono utilizzati esclusivamente per lo svolgimento di attività strettamente 
correlate alla procedura comparativa di cui al presente avviso. I candidati potranno, in ogni momento, 
esercitare il diritto di accesso ai dati personali trattati, richiedendo l'aggiornamento, la rettifica e 
l'integrazione dei dati, la cancellazione, la trasformazione in forma anonima, il blocco dei dati trattati 
in violazione di legge.  
L’informativa sul trattamento dei dati è disponibile nel sito web di Ateneo: 
https://www.unimc.it/it/privacy-policy  
 

https://www.unimc.it/it/privacy-policy


 

6 
 

 
ART. 8 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Il Responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, è il Dott. Adriano Morelli, 
Responsabile Amministrativo dell’Area Offerta Formativa. 
Per avere ulteriori notizie o informazioni attinenti alla presente selezione è possibile contattare 
pf60@unimc.it / tel. 0733 2582769. 
 
ART. 9 - DISPOSIZIONI FINALI 
Per tutto quanto non espressamente previsto dal presente avviso saranno applicate, in quanto 
compatibili, le norme di legge in materia concorsuale.  
Il presente bando è pubblicato sull’Albo Ufficiale on-line dell’Università degli Studi di Macerata e reso 
disponibile nel sito internet dell’Ateneo. Eventuali comunicazioni ai candidati saranno effettuate 
esclusivamente tramite il sito web dell’Ateneo all’indirizzo https://www.unimc.it/it/ateneo/bandi-e-
concorsi/bandi-collaborazioni-esterne  e avranno valore di notifica a tutti gli effetti di legge. 
 
Dato in Macerata. 
 
 Il Direttore Generale 
 dott. Domenico Panetta 
{{  

{{FTO}}  

Firmato digitalmente da Domenico Panetta
Data: 30.01.2026 13:24:34 CET
Organizzazione: UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI
MACERATA/00177050432

mailto:pf60@unimc.it
https://www.unimc.it/it/ateneo/bandi-e-concorsi/bandi-collaborazioni-esterne
https://www.unimc.it/it/ateneo/bandi-e-concorsi/bandi-collaborazioni-esterne

